
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

 

________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Mirko Fleres 
e-mail: drto.concorsodsga @istruzione.it 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Referenti: 
Dario Catricalà 
Valeria Matteini 
Lidia Merlo 
Adriana Piperata 
email: drto.concorsodsga@istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  Il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i. regolamento recante norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi 
https://goo.gl/F3qkCH; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, in 
applicazione del regolamento 27 aprile 2016 n. 679 (c.d. GDPR) del Parlamento 
europeo relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il D.D.G. n. 2015 del 20 dicembre 2018 di indizione del concorso nazionale, per titoli 
ed esami, finalizzato al reclutamento di Direttori dei Servizi  Generali ed 
Amministrativi (DSGA) del personale ATA presso le istituzioni scolastiche statali (GU 
n. 102 del 28/12/2018); 

VISTO il decreto dipartimentale n. 177 del 26.02.2019 con il quale è stato disposto 
l’accorpamento delle commissioni per lo svolgimento della presente procedura e 
conseguentemente la regione Liguria è stata accorpata alla regione Toscana; 

CONSIDERATO     che la prova preselettiva computer based si è svolta in data 11,12 e 13 giugno 2019;  

CONSIDERATO,  altresì, che, secondo quanto previsto dall’art. 12 comma 5 del DDG 2015/2018 il 
punteggio della prova preselettiva, corretta automaticamente, è stato restituito a 
ciascun candidato al termine della stessa;  

ACQUISITI gli elenchi, da parte del Consorzio Interuniversitario CINECA, dei candidati che hanno 
sostenuto la prova preselettiva nella regione Toscana e nella regione Liguria, con il 
relativo punteggio conseguito a seguito di correzione automatica e anonima; 

CONSIDERATO    che, ai sensi dell’art. 12, comma 6, del DDG n. 2015/2018, sono ammessi a sostenere 
le prove scritte un numero di candidati pari a tre volte il numero dei posti messi a 
concorso per ciascuna regione e che sono altresì ammessi tutti i candidati che 
abbiano conseguito nella prova preselettiva un punteggio pari a quello del candidato 
collocato nell’ultima posizione utile, nonché i soggetti di cui all’art. 20, comma 2 bis, 
della L. 5 febbraio 1992, n. 104; 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
https://goo.gl/F3qkCH


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

 

________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 
Mirko Fleres 
e-mail: drto.concorsodsga @istruzione.it 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Referenti: 
Dario Catricalà 
Valeria Matteini 
Lidia Merlo 
Adriana Piperata 
email: drto.concorsodsga@istruzione.it 

 

RITENUTO di dover procedere, come previsto dall’art. 13, comma 1, del DDG n. 2015/2018, alla 
pubblicazione dell’elenco dei candidati che hanno superato la prova preselettiva e 
che sono, pertanto, ammessi a sostenere le prove scritte; 

DECRETA 

Art. 1. Per i motivi esposti in premessa, sono ammessi a sostenere le prove scritte di cui all’art. 13 del 
DDG n. 2015/2018, i candidati inclusi nell’allegato A, che costituisce parte integrante del presente 
decreto, relativamente alla regione Toscana e i candidati inclusi nell’allegato B, che costituisce 
anch’esso parte integrante del presente decreto, relativamente alla regione Liguria.  
 
Art. 2.  Sono altresì ammessi a sostenere le prove scritte i candidati in possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 20, comma 2 bis, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, già previamente informati. 
 
Art. 3. Tutti i candidati sono ammessi alle prove scritte con riserva di accertamento del possesso dei 
requisiti di ammissione dichiarati. L’ammissione alle prove non preclude l’esclusione dei candidati a 
seguito di accertamenti esperibili in qualsiasi momento della procedura concorsuale relativamente al 
possesso dei requisiti di partecipazione. 
 
Art. 4. I candidati che hanno sostenuto la prova preselettiva in forza di provvedimenti cautelari, 
conseguendo un punteggio utile per l’ammissione alle prove scritte, sono inseriti con riserva nei 
suddetti allegati, in esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali favorevoli. 
 
Art. 5. Ai sensi dell’art. 13, comma 6, del DDG n. 2015/2018 si precisa che, con avviso da pubblicarsi 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, IV serie Speciale, concorsi ed esami, e sul sito internet 
del Ministero e degli USR competenti, sarà reso noto il giorno e l’ora di svolgimento delle prove scritte. 
 
Art. 6. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni, per i soli vizi di legittimità, ovvero ricorso giurisdizionale al TAR 
competente entro 60 giorni decorrenti dalla pubblicazione sul sito internet; 
 
Art. 7. Il presente provvedimento viene in pari data pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio 
scolastico regionale (https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana). 
 
Allegato A: elenco ammessi regione Toscana 
Allegato B: elenco ammessi regione Liguria  IL DIRETTORE GENERALE 
  Ernesto PELLECCHIA 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

		2019-06-19T09:05:07+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2019-06-19T11:34:14+0200
	Firenze
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000267.19-06-2019




